Total No. of Questions: 5]

[Total No. of Printed Pages : 3

BLS-1001

Bachelor of Library and Information Science Examination, 2022

FUNDAMENTALS OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

(For Old Students Only)

Paper - BLIS-I

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 80

- Note: Attempt all *five* questions. Question No. 1 is compulsory consisting of 8 short answer type questions spread over all Units of this paper. Question Nos. 2 to 5 are divided into 4 Units, required to attempt any *one* question from each Unit.
- नोट: सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें इस प्रश्न-पत्र की सभी इकाइयों से सम्बन्धित 8 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रश्न क्र. 2 से 5 इस प्रश्न-पत्र की चार इकाइयों विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई में से किसी **एक** प्रश्न का उत्तर दीजिए।
- Attempt all eight Short Answer Type Questions : 2×8=16
 सभी आठ लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - (i) Describe in brief the role of the library in informal education. अनौपचारिक शिक्षा में पुस्तकालय की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
 - (ii) Define Special Library. Give an example of Special Library. विशिष्ट पुस्तकालय को परिभाषित कीजिए। विशिष्ट पुस्तकालय का एक उदाहरण दीजिए।

BR-1239 (1) BLS-1001 P.T.O.

- (iii) State the Second and Third Laws of Library Science. पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय एवं तृतीय सूत्र का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Who formulated Five Laws of Library Science ? In which year were these laws first published ?

 पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्र किसने प्रतिपादित किए ? यह सूत्र सर्वप्रथम किस वर्ष प्रकाशित हुए ?
- (v) In which year Delivery of Books Act was passed in India? How many libraries in India are authorized to receive books under 'Delivery of Books Act'?

भारत में पुस्तक वितरण अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया था ? भारत में 'पुस्तक वितरण अधिनियम' के अन्तर्गत पुस्तकें प्राप्त करने के लिए कितने पुस्तकालय अधिकृत हैं ?

- (vi) List out various types of Intellectual Property Rights.

 विभिन्न प्रकार के बौद्धिक सम्पदा अधिकारों की सूची बनाइए।
- (vii) Write the names of any *two* library associations in India along with their year of establishment.

भारत में किन्हीं दो पुस्तकालय संघों के नाम उनकी स्थापना के वर्ष सहित लिखिए।

Unit-I

(इकाई–I)

16 each

2. What do you understand by the concept of National Library? Explain the functions of National Library.

राष्ट्रीय पुस्तकालय की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? राष्ट्रीय पुस्तकालय के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Write an essay on development of libraries in India.

भारत में पुस्तकालयों के विकास पर एक निबंध लिखिए।

BR-1239 (2) BLS-1001

Unit-II

(इकाई–Ⅱ)

16 each

3. State briefly the implications of the Fifth Law of Library Science. पुस्तकालय विज्ञान के पंचम सूत्र के निहितार्थों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Define Ranganathan's Five Laws of Library Science and its importance. रंगनाथन द्वारा प्रदत्त पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्रों एवं उसके महत्व को परिभाषित कीजिए।

Unit-III

(इकाई–∭)

16 each

4. What are the objectives and essential features of Library Legislation ? Discuss briefly.

पुस्तकालय अधिनियम के उद्देश्य और आवश्यक विशेषताएँ क्या हैं ? संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Write a short note on 'Delivery of Books Act' in India. भारत में 'पुस्तक वितरण अधिनियम' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

16 each

5. Discuss the role of UNESCO in development of libraries. पुस्तकालयों के विकास में यूनेस्को की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write a detailed note on Raja Ram Mohan Roy Library Foundation. राजा राममोहन राय पुस्तकालय न्यास पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

BR-1239 (3) BLS-1001